



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月29日

上場会社名 株式会社宇徳 上場取引所 東
 コード番号 9358 URL http://www.utoc.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 喜多澤 昇
 問合せ先責任者 (役職名) 経理財務室長 (氏名) 鍋田 康久 (TEL) 03-5769-3797
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収入		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	36,021	△7.9	2,184	△43.4	2,316	△42.6	1,406	△45.7
27年3月期第3四半期	39,109	21.4	3,860	89.2	4,035	85.6	2,591	44.3

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 1,042百万円(△63.6%) 27年3月期第3四半期 2,865百万円(28.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	32.52	—
27年3月期第3四半期	59.93	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	35,449	25,812	72.6	595.40
27年3月期	37,960	25,203	66.2	581.14

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 25,749百万円 27年3月期 25,133百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	9.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	48,500	△9.1	2,700	△49.5	2,800	△49.7	1,700	△50.5	39.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数（四半期累計）

28年3月期3Q	43,448,099株	27年3月期	43,448,099株
28年3月期3Q	200,619株	27年3月期	200,591株
28年3月期3Q	43,247,504株	27年3月期3Q	43,247,685株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、（添付資料）3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、中国を中心とした新興国経済の失速、資源価格の大幅下落及び地政学的リスクの高まりなどにより、減速感が強まりましたが、全体としては米国・欧州を中心とした先進国の堅調な需要に支えられ、底堅い推移となりました。わが国経済は、政府による経済政策等を背景として、企業業績や雇用情勢の改善が見られる一方で、中国をはじめとする新興国の景気減速等の懸念材料もあり、先行きは不透明な情勢で推移いたしました。また、当社の事業基盤である京浜港全体での取扱量は、原油等燃料関係の輸入や輸出車両など一部で増加傾向の品目もありましたが、総じて輸出入ともに低調に推移しました。

このような環境の下、当社グループの総力をあげて営業活動を展開した結果、セグメント別の業績は次のとおりとなりました。

上段：営業収入 下段：経常損益

(単位：百万円)

セグメントの状況	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	増減額	増減率
港湾事業	15,931	15,138	△793	△5.0%
	1,610	1,117	△492	△30.6%
プラント・物流事業	22,786	20,530	△2,255	△9.9%
	2,350	1,137	△1,213	△51.6%
その他	391	352	△39	△10.0%
	74	60	△13	△18.2%

① 港湾事業

当社のコンテナ関連はアジア域内での貨物数の減少、基幹航路となる北米欧州航路での寄港数の変更等が重なり東京港、横浜港とも取扱量が大きく減少しました。一方、車両・建機関連では、車両の取扱量は緩やかに回復基調で推移しましたが、建機の取扱量は低迷が続きました。事業全体では、外貿コンテナの取扱量減少の影響が大きく前年同期と比べ減収減益となりました。

② プラント・物流事業

当社の事業基盤となる京浜港での貨物取扱額は前年度並みに推移しました。一方で、国内の電力関連工事は重量物輸送等の工事が来年度以降に順延したことや、前年度は活況を呈していた当社保有の特殊機材を使用していた案件数が減少したことが響き、減収減益となりました。また、海外においては主要拠点のシンガポールでは工事が順調に推移しましたが、タイにおいては大型工事の遅延に伴い、工期短縮のため現業員追加投入等によりコストの大幅な増加となり、収益が大きく悪化しました。事業全体では、国内における工事の順延とタイにおけるコストの増加の影響で前年同期と比べて大幅な減収減益となりました。

③ その他

自社ビル等不動産の賃貸等があります。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の営業収入は360億2千1百万円（前年同四半期比7.9%減）、営業利益は21億8千4百万円（同43.4%減）、経常利益は23億1千6百万円（同42.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は14億6百万円（同45.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は354億4千9百万円となり、前連結会計年度末比25億1千1百万円の減少となりました。主な要因は、関係会社短期貸付金が12億5千3百万円増加した一方、受取手形及び営業未収入金が39億1千8百万円減少したことによるものです。

負債は96億3千6百万円となり、前連結会計年度末比31億2千万円の減少となりました。主な要因は、支払手形及び営業未払金が9億3千6百万円、未払法人税等が14億9千9百万円減少したことによるものです。

純資産につきましては、前連結会計年度末から6億9百万円増加し、258億1千2百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が9億7千3百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年10月30日「平成27年3月期 第2四半期決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,905,759	3,611,161
受取手形及び営業未収入金	12,795,097	8,876,757
貯蔵品	62,027	71,868
繰延税金資産	514,005	308,600
関係会社短期貸付金	4,439,263	5,692,333
その他	972,700	941,681
貸倒引当金	△13,137	△14,773
流動資産合計	21,675,716	19,487,628
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,204,336	3,807,774
機械装置及び運搬具(純額)	1,970,223	1,984,772
工具、器具及び備品(純額)	318,285	297,913
土地	2,765,398	2,755,870
リース資産(純額)	455,018	389,211
建設仮勘定	117,486	194,213
有形固定資産合計	9,830,747	9,429,755
無形固定資産		
借地権	1,497,536	1,497,536
その他	346,514	415,016
無形固定資産合計	1,844,051	1,912,552
投資その他の資産		
投資有価証券	2,215,142	2,154,912
繰延税金資産	631,956	674,825
その他	1,784,183	1,810,113
貸倒引当金	△21,306	△20,403
投資その他の資産合計	4,609,976	4,619,447
固定資産合計	16,284,775	15,961,755
資産合計	37,960,491	35,449,384

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	4,623,523	3,687,249
短期借入金	300,000	422,100
1年内返済予定の長期借入金	341,250	26,400
リース債務	190,204	172,507
未払法人税等	1,608,865	109,605
未払費用	475,781	380,420
賞与引当金	764,261	497,509
役員賞与引当金	150,300	57,300
その他	901,753	770,797
流動負債合計	9,355,940	6,123,888
固定負債		
長期借入金	—	105,600
リース債務	356,879	294,516
繰延税金負債	3,440	4,108
役員退職慰労引当金	186,738	227,824
退職給付に係る負債	2,640,734	2,674,484
資産除去債務	28,521	28,992
その他	185,209	177,226
固定負債合計	3,401,524	3,512,753
負債合計	12,757,465	9,636,641
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,155,300	2,155,300
資本剰余金	330,659	330,659
利益剰余金	20,823,750	21,797,726
自己株式	△30,432	△30,444
株主資本合計	23,279,277	24,253,241
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	831,533	777,460
為替換算調整勘定	1,066,627	752,489
退職給付に係る調整累計額	△44,421	△33,571
その他の包括利益累計額合計	1,853,740	1,496,378
非支配株主持分	70,008	63,122
純資産合計	25,203,026	25,812,742
負債純資産合計	37,960,491	35,449,384

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
営業収入	39,109,588	36,021,592
営業費用	29,763,689	28,238,890
営業総利益	9,345,899	7,782,702
販売費及び一般管理費	5,484,975	5,598,204
営業利益	3,860,923	2,184,497
営業外収益		
受取利息	24,733	27,065
受取配当金	57,621	58,090
受取賃貸料	50,556	45,792
その他	67,773	44,709
営業外収益合計	200,685	175,657
営業外費用		
支払利息	6,963	5,093
持分法による投資損失	14,047	15,664
為替差損	3,674	17,641
その他	1,839	5,551
営業外費用合計	26,525	43,950
経常利益	4,035,084	2,316,205
特別利益		
固定資産売却益	10,718	40,450
受取賠償金	11,105	—
投資有価証券売却益	—	1,750
ゴルフ会員権売却益	5,451	500
特別利益合計	27,274	42,701
特別損失		
固定資産除売却損	9,684	470
ゴルフ会員権売却損	—	9,223
その他	—	17,058
特別損失合計	9,684	26,751
税金等調整前四半期純利益	4,052,673	2,332,154
法人税、住民税及び事業税	1,420,421	737,785
法人税等調整額	40,517	187,917
法人税等合計	1,460,938	925,703
四半期純利益	2,591,735	1,406,451
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,591,735	1,406,451

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	2,591,735	1,406,451
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	113,404	△54,073
為替換算調整勘定	144,026	△311,962
持分法適用会社に対する持分相当額	10,156	△9,061
退職給付に係る調整額	5,702	10,849
その他の包括利益合計	273,289	△364,247
四半期包括利益	2,865,025	1,042,203
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,861,582	1,049,089
非支配株主に係る四半期包括利益	3,443	△6,886

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。